Протокол заседания
Совета по вопросам истории и культуры

при администрации городского округа «Город Чита» № 1
23 марта 2017 г.                                                                                     г. Чита

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О новом составе Совета по вопросам истории и культуры при администрации городского округа «Город Чита».
Информация И.Г. Куренной

2. Рассмотрение и утверждение эскиза мемориальной доски, посвященной писателю С.М. Зарубину.
Информация С.В. Жеребцова и К.Л. Газинского.

3. Обсуждение эскиза мемориальной доски (взамен прежней), посвященной советскому полководцу М.В. Фрунзе.
Информация  О.И. Бердникова

4. Обсуждение эскиза мемориальной доски, посвященной С.Н. Лапердину, директору школы № 50, участнику Великой Отечественной войны.
Информация И.Г. Куренной

5. Разное.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Глущенко А.И. – председатель Совета

Волков Н.В. – зам. председателя Совета

Новоселова Е.А.. – секретарь Совета

Жеребцов Г.А.

Баширов В.Ш.

Куренная И.Г.

Лыцусь А.И.

Дроботушенко Т.Е.

Михайлов А.Д.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

1. С.В. Жеребцов, директор ГАУ «Центр военно-патриотического воспитания «Дом офицеров Забайкальского края», К.Л. Газинский – заместитель директора; О.И. Бердников – заместитель генерального директора АО «Искра».
СЛУШАЛИ:
1. О новом составе Совета по вопросам истории и культуры при администрации городского округа «Город Чита».
 В связи с тем, что А.Н. Гордеев переехал в республику Крым на новое местожительство, Е.В. Кудрявцев перешел на другое место работы, а Е.А. Новоселова перешла на работу в МВЭС необходимо внести коррективы в состав Совета.

ПРЕДЛОЖИЛИ:

кандидатуры соответственно Виктора Кирилловича Колосова – директора краеведческого музея им. А.К. Кузнецова,  Александра Юрьевича Мильера, председателя Забайкальского отделения ВТО «Союз художников России Забайкальского края», члена Союза художников России и Анну Викторовну Банщикову, ведущего специалиста комитета культуры администрации городского округа «Город Чита».
СЛУШАЛИ:

2. Рассмотрение и утверждение эскиза мемориальной доски, посвященной писателю С.М. Зарубину.

С.В. Жеребцов кратко осветил биографию С.М. Зарубина, сообщил адрес установки доски на доме писателя по ул. Ленина 105, финансирование семьей писателя, а также предоставил проект А.П. Пащенко. Возникла проблема с размещением рекламы рядом с доской, что недопустимо по положению о «Памятниках и памятных знаках городского округа «Город Чита».

 И.Г. Куренная ответила, что проблема будет решена через соответствующие структуры администрации города, спросила о постановке памятного знака на учет. С.В. Жеребцов: Дом офицеров сделает, как положено, и поставит на учет. А.И. Лыцусь предложил откорректировать текст, а Н.Е. Дроботушенко вместо пера предложила изобразить на эскизе трубку (снайпера Номоконова). И.Г. Куренная озвучила моменты писательской судьбы С.М. Зарубина и сказала, что его гражданский подвиг состоит именно в том, что он первым начал разработку темы – подвига забайкальцев (простых воинов) в годы Великой Отечественной войны. Никто бы не узнал о фронтовых буднях Сергея Матыжонока, Семена Номоконова или рядового Максима Горбачева. Она предложила изобразить на доске воинскую символику Великой Отечественной войны, к тому же сам писатель являлся участником боевых действий.

РЕШИЛИ:
Принять проект с учетом тщательной доработки материала: символики эскиза и текста.

ГОЛОСОВАЛИ:

Единогласно.
3. Обсуждение эскиза мемориальной доски (взамен прежней), посвященной советскому полководцу М.В. Фрунзе.
СЛУШАЛИ:
О.И. Бердников рассказал о том, что памятный знак, посвященный М.В. Фрунзе, в 2016 г. пришел в негодность, поэтому руководство «Искры» приняло решение восстановить его, применяя материалы нового поколения. Просил также осуществить перенос доски с середины здания на другое место. Информировал также о плане уменьшении размеров доски и выступил с этой просьбой к членам Совета.
РЕШИЛИ:
 Поддержать идею создания нового памятного знака при его полной идентификации с прежним, поддержать идею переноса доски на угол дома, но в последней просьбе О.И. Бердникова членами Совета было отказано.
ГОЛОСОВАЛИ:
Единогласно.
4. Обсуждение эскиза мемориальной доски, посвященной С.Н. Лапердину, директору школы № 50, участнику Великой Отечественной войны.
СЛУШАЛИ:
Информирование о проекте И.Г. Куренной прошло при показе проекта.

У членов Совета возникли вопросы по тексту.

РЕШИЛИ:
 Проект одобрить с учетом доработки текста.
ГОЛОСОВАЛИ:
Единогласно.
5. Разное. Обсуждение проектов памятника Героям России – забайкальцам по результатам работы жюри. Место, выбранное членами жюри по памятнику одобрено большинством голосов. А.И. Лыцусь, Г.И. Жеребцов высказались об огромной эмоциональной составляющей будущего памятника.

Председатель                                                                                    А.И. Глущенко

Секретарь ………………………………………………………Е.А. Новоселова